


Demonstração de resultados por naturezas er 13 de 2019

(modelo para ME)

Conta Pos	Neg	Rendimentos e Gastos	Notas	2019	2018
71/72		Vendas e serviços prestados		93 051,04	0,00
75		Subsídios à exploração		0,00	0,00
73		Varição de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
61		Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
62		Fornecimentos e serviços externos		-60 147,66	0,00
63		Gastos com pessoal		-26 267,34	0,00
762	65	Imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
78		Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
68		Outros gastos e perdas		-2 619,99	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos				4 016,05	0,00
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-1 647,63	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)				2 368,42	0,00
79	69	Gasto Líquido de Financiamento		-13,73	0,00
Resultado antes de impostos				2 354,69	0,00
812		Impostos sobre o rendimento do período		-1 103,11	0,00
Resultado líquido do período				1 251,58	0,00

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência



O Técnico oficial de contas

Manuel Angelo

Nº 7.300

Balanco Contabilístico em 15 de 2019

Rubricas	Notas	2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		885,74	0,00
Investimentos financeiros		16,79	0,00
Subtotal		902,53	0,00
Activo corrente			
Estado e outros entes públicos		2 238,87	0,00
Outros activos correntes		29 950,90	0,00
Caixa e depósitos bancários		1 317,96	0,00
Subtotal		33 507,73	0,00
Total do activo		34 410,26	0,00
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		5 000,00	0,00
Reservas		8 825,24	0,00
Resultados transitados		2 529,05	0,00
Subtotal		16 354,29	0,00
Resultado líquido do exercício		1 251,58	0,00
Total do capital próprio		17 605,87	0,00
Passivo			
Passivo não corrente			
Outras contas a pagar		2 062,07	0,00
Subtotal		2 062,07	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		2 567,62	0,00
Estado e outros entes publicos		12 174,70	0,00
Subtotal		14 742,32	0,00
Total do Passivo		16 804,39	0,00
Total do capital próprio e do passivo		34 410,26	0,00

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência



O Técnico oficial de contas

Manuel Angelby
Nº 7.300

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2018

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		124.492,52	177.850,26
Subsídios à exploração			
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(42.491,24)	(41.295,75)
Gastos com o pessoal		(32.622,84)	(49.599,92)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos			
Outros gastos e perdas		(2.925,89)	(4.368,17)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		46.452,55	82.586,42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(41.353,51)	(79.705,55)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		5.099,04	2.880,87
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		5.099,04	2.880,87
Imposto sobre o rendimento do período		(2.125,61)	(2.323,57)
Resultado líquido do período		2.973,43	557,30
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			
Resultado por acção básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

O T.O.E Nº 7.300

Manuel Angel


BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		2.533,37	
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			39.705,88
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Participações financeiras - outros métodos			
Acionistas/sócios			
Outros activos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
		2.533,37	39.705,88
Ativo corrente:			
Inventários			
Ativos biológicos			
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		684,25	702,00
Acionistas/sócios			
Outras contas a receber		24.422,84	
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		3.286,57	20.884,34
		28.393,66	21.586,34
Total do Ativo		30.927,03	61.292,22

Página 1 de 2

6 T.O.C N.º 7.300
 Manuel Angel


BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado		5.000,00	5.000,00
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		319,07	291,20
Outras reservas		5.532,74	5.532,74
Resultados transitados		2.529,05	1.999,62
Ajustamentos em ativos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio			
		13.380,86	12.823,56
Resultado líquido do período		2.973,43	557,30
		16.354,29	13.380,86
Interesses minoritários			
Total do capital próprio		16.354,29	13.380,86
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores		2.782,59	5.571,96
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		10.311,06	9.808,37
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar		1.479,09	32.531,03
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		14.572,74	47.911,36
Total do passivo		14.572,74	47.911,36
Total do Capital Próprio e do Passivo		30.927,03	61.292,22

Página 2 de 2

G.T.O.C Nº 7-300

Manuel Ângelo



